
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.4.20223/p.14 

1/2 

14) ATTUAZIONE DELLA POLITICA DELLA QUALITÀ DELLA DIDATTICA, DELLA 
RICERCA E DELLA TERZA MISSIONE DI ATENEO – UTILIZZO FONDI DA PARTE DELLE 
STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 
PRESO ATTO che l’Università di Foggia si è dotata del documento relativo alla Politica 

della Qualità della Ricerca e della Terza Missione e del documento sulle 
Politiche di Ateneo e programmazione dell’offerta formativa; 

TENUTO CONTO che i Dipartimenti, in linea con le indicazioni tracciate dall’Ateneo, hanno 
approvato i loro rispettivi Piani Strategici della Ricerca, Formazione e 
Terza Missione; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nella seduta 
congiunta dell'11 ottobre 2021, al fine di favorire la realizzazione degli 
obiettivi indicati nei citati documenti, hanno approvato l’assegnazione di 
un finanziamento di: 
 € 30.000,00 ai Dipartimenti di: Economia, Economia Management 

e Territorio, Giurisprudenza, Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione; 

 € 20.000 ai Dipartimenti di: Medicina Clinica e Sperimentale, 
Scienze Mediche e Chirurgiche, Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria; 

 € 20.000 per le Esigenze generali di Ateneo; 
TENUTO CONTO che gli Organi di Governo non hanno ancora stabilito la destinazione dei 

fondi riservati alle esigenze generali dell’Ateneo (pari a € 20.000) e che 
pertanto tali fondi risultano nella disponibilità finanziaria dell’Università di 
Foggia; 

PRESO ATTO che per ciò che attiene invece ai fondi inerenti alla realizzazione degli 
obiettivi indicati nei Piani Strategici della Ricerca, Formazione e Terza 
Missione dei Dipartimenti, gli stessi Dipartimenti sono stati invitati a 
definire i criteri da adottare. I criteri dovevano essere in linea con il 
documento relativo alla Politica della Qualità della Ricerca e della Terza 
Missione di Ateneo, con i rispettivi Piani Strategici Dipartimentali della 
Ricerca, Formazione e Terza Missione, e con il documento sulle 
Politiche di Ateneo e programmazione dell’Offerta Formativa; 

TENUTO CONTO che è stato previsto l’obbligo di utilizzo dei predetti fondi entro 12 mesi 
dalla data di assegnazione. È stato altresì disposto in capo ai Direttori di 
Dipartimento l’onere di relazionare in Senato Accademico sui criteri di 
assegnazione adottati e sul loro utilizzo. 

PRESO ATTO che l’Ateneo ha provveduto a trasferire i finanziamenti assegnati in giorni 
diversi per i vari dipartimenti di Ateneo, pertanto, in base alla data di 
assegnazione dei finanziamenti e alla relativa scadenza, devono 
rendicontare l’utilizzo di tali fondi i Direttori del Dipartimento di Lettere e 
del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 
Ingegneria; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione ha ricevuto la somma di € 30.000,00 il 10 febbraio 
2022, pertanto la scadenza di utilizzazione dei fondi era a febbraio 2023 
e la relazione del Direttore doveva avvenire nella seduta di aprile 2023; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 
Ingegneria ha invece ricevuto la somma di € 20.000,00 il 10 febbraio 
2022 pertanto la scadenza di utilizzazione dei fondi era a febbraio 2023 
e la relazione del Direttore doveva avvenire nella seduta di aprile 2023; 

PRESO ATTO che il Servizio Ricerca e Gestione progetti ha acquisito la 
documentazione contabile da parte delle strutture dipartimentali indicate 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.4.20223/p.14 

2/2 

e dalla stessa è emerso quanto di seguito indicato: 
  il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione ha speso la somma di € 30.000,00 
interamente per il finanziamento dei contratti di insegnamento; 

  il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 
Ingegneria ha speso la somma di € 20.000,00 interamente per il 
finanziamento dei contratti di insegnamento, 

DELIBERA 
di prendere atto dell’utilizzo, da parte delle strutture dipartimentali, dei fondi assegnati 
dall’Ateneo per l’attuazione della Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della 
Terza Missione, come rappresentato nella narrativa del presente provvedimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-04-21T10:11:49+0000
	ROMEI TERESA


		2023-04-21T12:34:49+0200
	LUCIA MADDALENA




